taklid, yang disinyalir bahwa mundurnya tradisi keilmuan dunia Arab dan umat

Islam erat kaitannya dengan ditutupnya pintu ijtihad dalam wilayah agama.26

Sejak abad ke 7 H. (13 M.), usaha pembaruan metodologi (usul fikih)

mulai dilakukan oleh para ulama seperti ‘Izzuddīn bin ‘Abdussalām (w. 660

H./1262 M.), Syihābuddīn al-Qarāfī (w. 684 H./1285 M.), Ibnu Taymiyah (w. 728

H./1328 M.), Ibn al-Qayyim (w. 751 H./1350 M.), al-Syāṭibī (w. 790 H./1388 M.),

al-Zarkasyī (w. 794 H./1392 M.), Syah Waliyullah al-Dahlawī (w. 1176 H./1762

M.), dan al-Syaukānī (w. 1250 H./1834 M.).27 Pembaruan ini terlihat dari

pergeseran paradigma, yang asalnya lebih bersifat literalistik, baik bagi mazhab

Mutakallimūn (Syāfi‘ī, Mālikī, Ḥanbalī, dan Mu‘tazilah) yang bercorak teologis-

deduktif maupun mazhab Ḥanafī yang bercorak induktif-analitis, kearah

1938),

Maḥmūd Muḥammad Ṭahā (w. 1985 M.), ‘Abdullahi Aḥmad al-Na‘īm (lahir 1946

M.), yang beranggapan bahwa prinsip al-maṣlaḥah klasik tidak lagi memadai

untuk membuat hukum Islam mampu hidup di dunia modern.32

Genealogi Paham Keagamaan NU

Nahdlatul Ulama (NU) didirikan pada 16 Rajab 1344 H./31 Januari 1926 M. di

Surabaya.33 Sejak awal berdirinya, NU bergerak sebagai organisasi sosial

28 Raysūnī, al-Tajdīd al-Uṣūlī:..., h. 48-53.

29 Raysūnī, al-Tajdīd al-Uṣūlī:..., h. 54. Hal ini menyebabkan al-Syāṭibī dinobatkan sebagai

bapak atau syaikh maqāṣid al-syarī‘ah.